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Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja

Kolumnę dofinansowano ze środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki  

Wodnej w Katowicach

To jedna z dwóch pracowni, 
obok SP-18, jakie wsparł WFOŚi-
GW w tym roku. Każda otrzyma-
ła 48 tys. zł dotacji. Ocicka kosz-
towała 60 tys. zł. Resztę kwo-
ty wyłożyło miasto. Uroczyste 
otwarcie nastąpiło 20.09. wrze-
śnia z udziałem prezydenta Da-
riusza Polowego, posła Adama 
Gawędy, uczniów, dyrekcji i Mał-
gorzata Pisarczyk, nauczyciel-
ki przyrody, która przygotowa-
ła wniosek.

Na tegoroczny konkurs Zie-
lona Pracownia wpłynęło 155 
zgłoszeń, z których wybranych 
zostało 100 projektów. Celem 
konkursu jest dofinansowanie 
w formie dotacji wniosków do-
tyczących utworzenia pracow-
ni na potrzeby nauk przyrodni-
czych, biologicznych, ekologicz-
nych, geograficznych, chemicz-
no-fizycznych czy geologicznych 
w klasach 4-8 szkół podstawo-
wych oraz w szkołach średnich. 

Maksymalna kwota dotacji nie 
może przekroczyć 48 tys. zł.

To już dziewiąta edycja kon-
kursu Zielona Pracownia. Dzię-
ki dofinansowaniu z Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach, w szkołach wo-
jewództwa śląskiego powstało 
539 pracowni, których powsta-
nie pochłonęło ponad 22 mln zł.

(eco)

- W pałacu w Sławikowie, 
w parku, który przechodzi re-
witalizację, odsłonięto tabliczki 
z imionami osób nierozerwal-
nie związanych z historią za-
równo tego zabytku jak i wsi. 
Imiona zostały nadane naj-
starszym okazom drzew, które 
zdobią pałacowy park. Rudolf 
– tym imieniem nazwano jeden 
z przepięknych kasztanowców. 
Jego Ojcem Chrzestnym został 
Adam Lewandowski, zastępca 
prezesa Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Katowicach. 
Imię Rudolf nosił ostatni z ro-
du von Eickstedt – Rudolf Karol 

Ferdynand Ernst Guido, doktor 
prawa, urodzony w Sławikowie 
w 1904 roku. Uroczystość zor-
ganizowała Fundacja Gniazdo.

- Harcerskie Centrum Edu-
kacji Ekologicznej Śląskiej Cho-
rągwi ZHP realizuje Program 
EkoTropy - program edukacji 
ekologicznej Śląskiej Chorągwi 
ZHP, dofinansowany ze środ-
ków NFOŚiGW z Programu 
Regionalnego Wsparcia Edu-
kacji Ekologicznej. W ramach 
tych działań zrealizowano już 
warsztaty z różnych dziedzin 
przyrodniczych dla 5400 uczest-
ników, którzy doświadczyli na 
sobie kontaktu z naturą, budo-

wali zainteresowanie przyrodą 
i rozbudzali przyrodnicze pasje.

- Największa bomba ekolo-
giczna w regionie – rozbrojo-
na. Staw Kalina w Świętochło-
wicach zaczął żyć nowym ży-
ciem. Po kilku latach wreszcie 
oczyszczono wodę i zdegrado-
wane grunty wokół stawu. Re-
mediacja tego silnie skażone-
go przez przemysł stawu była 
możliwa dzięki dofinansowa-
niu z Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej oraz Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach.

Czyste powietrze + błękitne niebo = nasze zdrowie
 Racibórz »  Muzeum Śląskie w Katowicach było gospodarzem konferencji „Śląskie samorządy dla błękitnego nieba” w ramach projektu zintegrowanego LIFE „Śląskie 
Przywracamy błękit”

Podpisy pod programem, 
którego celem jest poprawa 
jakości powietrza złożyło aż 80 
samorządowców reprezentu-
jących miasta, gminy i powiaty 
Województwa Śląskiego.

- Walka o czyste powietrze 
i błękitne niebo jest wspólnym 
mianownikiem działań dla 
wszystkich samorządów. To 
nie jednorazowa akcja lecz ca-
ły proces, którego celem jest po-
prawa jakości życia mieszkań-
ców oraz ich zdrowie. Pył za-
wieszony w powietrzu, którym 
oddychamy to największy zabój-
ca. Sprawca dziesiątek tysięcy 
zgonów z powodów chorób ukła-

du krążenia i nowotworów. Sta-
jąc we wspólnej samorządowej 
walce o lepszą jakość powietrza 
jesteśmy w stanie to zatrzymać. 
Progres jest widoczny, bo to Wo-
jewództwo Śląskie znajduje się 
na czele rankingów w wymianie 
źródeł ciepła na ekologiczne, 
najchętniej i najlepiej na tle po-
zostałych regionów wdrażamy 
programy proekologiczne, co 
zresztą zostało docenione przez 
opiniotwórcze pismo samorzą-
du terytorialnego „Wspólnota”. 
Samorządy chcą myśleć ekolo-
gicznie. Dla przykładu, liczby 
obrazują jak wielkie jest zain-
teresowanie OZE, gdzie do roz-

dysponowania była pula 169 mln 
zł, tymczasem wnioski złożo-
no na kwotę o wiele wyższą, bo 
przekraczającą 1,7 mld zł. Pod 
realizacją projektu zintegrowa-
nego LIFE „Śląskie. Przywra-
camy błękit” swoje podpisy zło-
żyło 80 samorządów. To pokazu-
je, że wszyscy gramy w jednej 
drużynie. Chcemy być liderem 
tych zmian i nigdy pozycji lidera 
nie oddać – podkreślił marsza-
łek Jakub Chełstowski.

Konferencja zbiegła się 
z ustanowionym przez ONZ 
Międzynarodowym Dniem Czy-
stego Powietrza dla Błękitnego 
Nieba, który przypada właśnie 
7 września. Na Śląsku za smog 
odpowiadają w dużej mierze (66 
proc.) emisje z sektora komu-
nalno-bytowego, a więc są to 
emisje z naszych domów.

Województwo Śląskie 
jest w trakcie transformacji. 
W grudniu 2022 roku Komisja 
Europejska zatwierdziła nasz 
program Fundusze Europejskie 
dla Śląskiego na lata 2021-2027, 
dzięki któremu ponad 5,1 mld 
euro funduszy europejskich tra-
fi do regionu. Wysokość aloka-
cji z Funduszu na rzecz Spra-
wiedliwej Transformacji to po-

nad 2,1 mld euro. To rekordowe 
środki, które pomogą naszemu 
regionowi dokonać transforma-
cji z regionu górniczego, wyso-
ce emisyjnego, w kierunku re-
gionu zielonego, neutralnego 
klimatycznie, o czystym po-
wietrzu.

Jednym celów strategicz-
nych w Strategii Rozwoju Wo-
jewództwa Śląskiego 2030 – Zie-
lone Śląskie jest zapewnienie 
wysokiej jakości środowiska 
i przestrzeni w regionie, mię-
dzy innymi poprzez wspieranie 
wdrożenia i egzekwowania roz-
wiązań poprawiających jakość 
powietrza.

Uchwała antysmogowa 
przyjęta przez Sejmik Woje-
wództwa Śląskiego obowiązu-
je od 1 września 2017 r. i od tego 
momentu na terenie wojewódz-
twa istnieje zakaz spalania naj-
bardziej szkodliwych paliw. Je-
steśmy też po pierwszych ter-
minach obowiązku wymiany 
urządzeń: starych, pozaklaso-
wych kotłów, bez tabliczki zna-
mionowej (2021), miejscowych 
ogrzewaczy pomieszczeń nie-
spełniających wymagań uchwa-
ły antysmogowej (2022). Do koń-
ca 2023 roku istnieje obowiązek 

wymiany kotłów wyprodukowa-
nych w latach 2007-2012.

Od 2017 roku, na terenie wo-
jewództwa zlikwidowano pra-
wie 154 tys. starych, nieefek-
tywnych instalacji grzewczych.

Działania prowadzone przez 
Urząd Marszałkowski przynio-
sły zauważalny efekt w postaci 
zmniejszonej emisji pyłu zawie-
szonego PM10. Spodziewamy 
się dalszej poprawy jakości po-
wietrza na terenie wojewódz-
twa.

Województwo Śląskie jest 
liderem w sięganiu po środ-
ki z Programu Czyste Powie-
trze. Pod koniec marca 2023 
roku, Polski Alarm Smogowy 
opublikował ranking najaktyw-
niejszych gmin w programie 
„Czyste Powietrze” na podsta-
wie danych zebranych za 2022 
rok. W pierwszej setce jest aż 
25 gmin z Województwa Śląskie-
go oraz 18 z województwa ku-
jawsko-pomorskiego, a spośród 
polskich miast pierwsze miej-
sce zajęły Goczałkowice.

Zarząd Województwa w 2023 
roku uruchomił pilotażową edy-
cję Marszałkowskiego Progra-
mu Poprawy Jakości Powietrza 
w ramach której udostępnili-

śmy gminom pulę środków wy-
sokości 5 mln 700 tys. zł na re-
alizację dwóch konkursów: Ini-
cjatywa Antysmogowa i Gmina 
pełną piersią.

Łącznie, do konkursów, 
wpłynęły 153 wnioski na kwotę 
ponad 12 mln zł. Obecnie gmi-
ny są w trakcie realizacji zadań, 
które wskazały we wnioskach 
o dofinansowanie.

Dofinansowanie w ramach 
Inicjatywy Antysmogowej moż-
na było przeznaczyć na wzmoc-
nienie działań kontrolnych czy 
wymianę nieekologicznego źró-
dła ciepła w budynkach użytecz-
ności publicznej. A gminy lau-
reaci konkursu Gmina pełną 
piersią przeznaczyły dotację 
na dalsze działania proekolo-
giczne poprawiające jakość 
powietrza – termomoderniza-
cję, odnawialne źródła energii 
czy na zakup samochodu elek-
trycznego.

Pilotaż programu okazał się 
sukcesem ukazując duże zapo-
trzebowanie na środki wśród 
gmin, ale też pokazał duże za-
angażowanie i determinację 
samorządów w walce o czyste 
powietrze.

Działania WFOŚiGW w kalejdoskopie
Badacze przyrody na start!Badacze przyrody na start!

 Racibórz »  Tak nazywa się Zielona Pracownia w ZSP 2 przy Tuwima w Raciborzu-
-Ocicach, którą przygotowano dzięki wsparciu Wojewódzkiego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej.


